
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: TISSERAND VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di 
Sauze di Cesana 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
ORDINANZA  

 
N. 5 DEL 12/07/2024 

 
 
OGGETTO: 
REVOCA DELL'ORDINANZA N. 17 DEL 25/08/2023 - RIAPERTURA AL TRANSITO 
DELLA STRADA DI ACCESSO ALLA VALLE ARGENTERA AL TRANSITO 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che in data 24 agosto 2023 si verificava un evento temporalesco diffuso su tutto 
il territorio comunale che ha comportato la formazione di alcune frane, l’ostruzione della 
strada di accesso alla valle, oltre al crollo di un ponte; 
 
Richiamata l’Ordinanza Contingibile e Urgente n.17 del 25/08/2023 che ha disposto: 

 l’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso la Sala Operativa Piano 
terra del Comune di Sauze di Cesana (TO), Via Principale 25 con il compito di 
supportare il Sindaco, disponendo di seguito le funzioni (F1 L Tecnica e di 
pianificazione Area Servizi Manutentivi, Patrimonio, Ambiente ed Energia 
dell’UMCOVL, Consorzio Forestale Alta Valle di Susa, F4 L Volontariato – Soccorso 
Alpino, F5 L Materiali e mezzi – Ditta M.B., Vigili del Fuoco, F8 L Servizi Essenziali – 
Vigili del Fuoco, Soccorso Alpino, F9 L Censimento danni a persone e cose - Area 
Servizi Manutentivi, Patrimonio, Ambiente ed Energia dell’UMCOVL, Consorzio 
Forestale Alta Valle di Susa, F10 L Strutture operative locali e viabilità - Soccorso 
Alpino, Arma dei Carabinieri Stazione di Sestriere, Polizia Locale, F13 L Assistenza 
alla popolazione - Gruppo Comunale di Protezione Civile, Soccorso Alpino, Arma dei 
Carabinieri Stazione di Sestriere, Croce Rossa Italiana sede di Susa); 

 la chiusura dell’intero versante in sinistra idrografica del Torrente Ripa; 
 lo sgombero di quanti presenti in Valle Argentera fino al ripristinarsi delle condizioni 

di sicurezza e transitabilità; 
 l’intervento della ditta M.B. srl con sede in Torino, Corso Vittorio Emanuele II n° 90 - 

P.I.: 05305230012, al fine di provvedere al ripristino della viabilità ordinaria della 
strada di accesso alla Valle Argentera, oltre a ulteriori opere di messa in sicurezza; 

 
Visto il “VERBALE DI SOPRALLUOGO GEOLOGICO - Valle Argentera – transito degli 
automezzi”, predisposta dal Consorzio Forestale Alta Valle di Susa in data 20/05/2024, 
acclarata a Prot. n.2090, in cui si riportava: “in base alle considerazioni sopra esposte, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: TISSERAND VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’accesso lungo la strada di fondovalle ai soli conduttori delle aziende agricole presenti 
(alpeggi) può essere consentito con modalità che presuppongano la limitata esposizione 
temporale ai fattori di pericolo presente fra il Ponte Terribile e la Brusà del Plan; 

1. divieto assoluto di fermata e di sosta nel tratto compreso tra Ponte Terribile e Brusà 
del Plan (e viceversa); 

2. rapidità nella percorrenza della tratta; 
3. divieto di transito durante precipitazioni piovose, anche se limitate alle creste e 

durante 
4. condizioni meteorologiche che possono lasciar supporre la presenza di piogge in 

quota 
5. (ad esempio annuvolamenti); 
6. possibile alternativa lungo il tracciato Bessen Bas – Brusà”; 

 
Richiamata l’Ordinanza Contingibile e Urgente n.4 del 21/05/2024 che ha disposto 
l’apertura al transito della strada della Valle Argentera esclusivamente per gli operatori 
economici che operano in valle e ha confermato il divieto assoluto di transito a tutti gli altri 
mezzi e fruitori; 
 
Preso atto dei documenti predisposti dal Consorzio Forestale Alta Valle di Susa, acclarati 
a Prot. n.3046 dell’11/07/2024, relativi ai “RISCHI NATURALI IN VALLE ARGENTERA. 
COMPORTAMENTI IN CASO DI EMERGENZA METEOROLOGICA”, che si allegano, 
composti da: 

1) Relazione sui rischi naturali 
2) Proposta di gestione del Rischio Meteorologico 
3) Planimetria Aree a Rischio e centri di ammassamento 
4) Planimetria Centri di ammassamento 

 
Considerato che nei documenti predisposti dal Consorzio Forestale Alta Valle di Susa, 
sono state individuate le aree del fondovalle idonee a ospitare le persone in pericolo in 
attesa dell’esaurimento dei fenomeni o dei soccorsi, mediante uno studio che ha previsto 
la cartografia dei conoidi e delle aree di fondovalle che si sono attivate in passato e 
recentemente, sulla scorta dei numerosi sopralluoghi effettuati dal personale CFAVS nei 
decenni trascorsi, e l’analisi di immagini satellitari multitemporali (Regione Piemonte, 
Google Earth, Bing); 
 
Preso atto della “Proposta di gestione del Rischio Meteorologico” redatta dal Consorzio 
Forestale Alta Valle di Susa in cui si riporta che “Considerando l’ampiezza delle aree 
esposte al rischio idrogeologico, data l’impossibilità tecnica ed economica di predisporre 
sistemi di difesa attivi contro tali rischi, si ritiene che la fruizione in sicurezza della valle sia 
possibile se vengono rispettate poche ed elementari norme di prudenza, 
accompagnandole ad un’organizzazione puntuale del territorio.” Le azioni da attuare a tal 
fine sono pertanto le seguenti: 

1) Organizzazione del territorio, mediante predisposizione sul territorio di Pannelli 
informativi che illustrino la localizzazione dei punti di ammassamento, lo schema 
dei comportamenti da seguire, i numeri di soccorso, i link istituzionali per 
informazioni (meteo, comune, ecc..) e Paline segnaletiche che permettano una 
rapida individuazione sul terreno dell’area di ammassamento e del punto di raccolta 
in cui recarsi in caso di necessità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: TISSERAND VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) Informazione dei frequentatori della Valle Argentera affinchè conoscano i rischi 
presenti sul territorio e come ridurre il danno ed i disagi da questi arrecati, mediante 
NORME DI COMPORTAMENTO da seguire ed in particolare, di: 

 Quali rischi potrebbero derivare da particolari condizioni climatiche 
avverse; 

 Quali comportamenti prudenziali dovranno tenere; 
 Quali procedure dovranno seguire in caso di emergenza. 

 
Tenuto conto che l'art. 50, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco 
esercita le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da 
specifiche disposizioni di legge;  
 
 per quanto sopra e per pubblico interesse  
 

ORDINA 
 

la revoca, con decorrenza immediata, dell’Ordinanza Contingibile e Urgente n.17 del 
25/08/2023 di chiusura dell’intero versante in sinistra idrografica del Torrente Ripa; 

 
La riapertura totale al transito della strada della Valle Argentera per tutti i fruitori, a seguito 
dell’attuazione delle azioni previste mediante la predisposizione sul territorio di Pannelli 
informativi che illustrino la localizzazione dei punti di ammassamento, lo schema dei 
comportamenti da seguire, i numeri di soccorso, i link istituzionali per informazioni (meteo, 
comune, ecc..) e Paline segnaletiche che permettano una rapida individuazione sul 
terreno dell’area di ammassamento e del punto di raccolta in cui recarsi in caso di 
necessità, così come individuate dal Consorzio Forestale Alta Valle di Susa; 
 

DISPONE 
 
- la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio Comunale;  
- l'immediata diffusione della presente Ordinanza mediante pubblicazione sul sito 

internet del Comune di Sauze di Cesana;  
- l'invio della stessa a: 

 Prefettura di Torino;  
 Stazione dei Carabinieri di Sestriere; 
 Comando di Stazione di Oulx - Corpo Forestale;  
 Consorzio Forestale Alta Valle Susa;  
 Polizia Locale;  

 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Torino nel termine di 60 giorni dalla notificazione (Legge 6 dicembre 1971 n. 1034) 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine 
di giorni 120 dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199). 
 
Sauze di Cesana, 12/07/2024 
 
 

IL SINDACO 
Federico Maria MAROCCO 


